占比 75%，泰国经销商出资 897.60万元人民币，占比 25%。该公司主要生产经营塑料管道等，

注册编号 0135562028254。本次在泰国设立生产基地，是公司紧跟国家“一带一路”倡议，

在东南亚的战略布局，希望通过生产属地化，提升公司在国际市场的品牌知名度和竞争力。

（2）2020年 2月 26日，在德国全资设立 VASEN GERMANY GMBH，注册资本为 10万欧元

（约 119.68万元人民币），主要经营塑料管道、国际贸易等，注册编号 HRB 52424。希望通

过该平台更好地开拓欧洲市场，并促进与国际先进企业的合作。

   2019 年度报告全文

49

4、 报告期内，伟星集团将其所持 7.22%的公司股份解除质押；慧星实业将其所持 11.41%

的公司股份解除质押后，分两次共质押了 5.34%的公司股份，具体情况详见公司于 2019年 4

月 3日、6月 25日、11月 13日、12月 14日刊载在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证

券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

5、2020年 1月 15 日，公司 2020年第一次临时股东大会对董事会和监事会进行了换届

选举，选举产生了新一届的董事和监事。当日，第五届董事会第一次会议和第五届监事会第

一次会议分别选举产生了董事长、监事会主席，聘任了新一届高管等。具体情况详见公司于

2019年 12月 31日、2020年 1月 16日刊载在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 13号——上市公司从事非金属建材

相关业务》的披露要求

公司报告期生产经营过程中未发生重大安全事故。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司 2018年第一次临时股东大会审核同意公司及子公司使用不超过人民币 7亿元的闲

置自有资金开展投资理财业务。报告期，子公司上海科技累计购买理财产品总金额为 19,900

万元，其中已经到期收回本金 15,400万元，实现收益 140.33万元。

   2019 年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 141,142,160 10.77% - - +27,872,915 -10,589,774 +17,283,141 158,425,301 10.07%

其他内资持股 141,142,160 10.77% - - +27,872,915 -10,589,774 +17,283,141 158,425,301 10.07%

  其中：境内自然

人持股
141,142,160 10.77% - - +27,872,915 -10,589,774 +17,283,141 158,425,301 10.07%

二、无限售条件股份 1,169,785,330 89.23% - - +234,312,583 +10,589,774 +244,902,357 1,414,687,687 89.93%

人民币普通股 1,169,785,330 89.23% - - +234,312,583 +10,589,774 +244,902,357 1,414,687,687 89.93%

三、股份总数 1,310,927,490 100% - - +262,185,498 0 +262,185,498 1,573,112,988 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期“公积金转股”增加主要系 2019年 6月 6日公司实施了“每 10股转增 2

股”的 2018年度资本公积金转增股本方案所致。

（2）报告期“其他”股份变动主要原因：一是因高管股份解锁，公司 1,777,592 股有

限售条件股份转为无限售条件股份；二是公司办理了第二期股权激励计划第三个解锁期共

16,609,336股限制性股票的解锁事宜，其中 8,812,182 股转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）经 2019年 4月 26日公司 2018年度股东大会审议通过，2019年 6月 6日公司实

施了“每 10股转增 2 股”的资本公积金转增股本方案。

（2）经公司第四届董事会第十六次（临时）会议审议通过，并经深交所、中登公司审

核登记，2019年 6月 26日公司办理了第二期股权激励计划第三个解锁期共 16,609,336 股

   2019 年度报告全文

51

限制性股票的解锁及上市流通相关事宜。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司“公积金转股”262,185,498股于 2019年 6月 6日直接记入股东证券账户。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2019年

变动前 变动后

股本（股） 1,310,927,490 1,573,112,988

基本每股收益（元/股） 0.75 0.63

稀释每股收益（元/股） 0.75 0.63

归属于公司股东的每股净资产（元/股） 2.96 2.47

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除

限售股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

章卡鹏 51,586,521 10,317,305 0 61,903,826 高管锁定股
按照高管股

份管理的相

关规定

张三云 34,391,015 6,878,203 0 41,269,218 高管锁定股

谢瑾琨 13,295,506 2,659,103 0 15,954,609 高管锁定股

金红阳 9,664,382 4,101,316 2,168,440 11,597,258
高管锁定股/股

权激励限售股

按照高管股

份管理及股

权激励相关

规定
施国军 5,894,496 2,655,284 1,476,384 7,073,396

高管锁定股/股

权激励限售股

   2019 年度报告全文

52

屈三炉 7,110,371 1,620,199 2,331,237 6,399,333
高管锁定股/股

权激励限售股

谭梅 4,873,385 2,081,965 1,107,288 5,848,062
高管锁定股/股

权激励限售股

戚锦秀 2,471,625 1,878,435 1,384,110 2,965,950
高管锁定股/股

权激励限售股

陈安门 4,511,374 2,009,563 1,107,288 5,413,649
高管锁定股/股

权激励限售股

51 名非高管

的第二期股

权激励对象

7,343,485 1,468,697 8,812,182 0
股权激励限售

股

2019 年 6 月

27日

合计 141,142,160 35,670,070 18,386,929 158,425,301 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因公司实施了“每 10股转增 2股”的资本公积金转增股本方案，办理了第

二期股权激励计划第三个解锁期的限制性股票解锁事宜等，公司总股本由 1,310,927,490

股增至 1,573,112,988 股，其中有限售条件股份变为 158,425,301股，无限售条件股份变为

1,414,687,687股。以上对公司资产和负债未产生影响。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
37,018户

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

40,955户

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数（如

有）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比 报告期末持 报告期内增减 持有有限售 持有无限售 质押或冻结情况

   2019 年度报告全文